Statuit tandem optimus opifex ut cui dari nihil proprium poterat commune esset quidquid privatum singulis fuerat. Igitur hominem. sic est alloquutus: Nec certem sedem, nec propriam faciam, nec munus ullum peculiare tibi dedimus o Adam, ut quam sedem, quam faciem, quam munera tute optaveris ea

pro voto, pro tua sententia labeas et possideas: Definita caeteris natura intra praescriptas a nobis leges coerceretur. Tu nullus angustiis coercitus pro tuo arbitrio, in cujus manu te posui, tibi illam proefinies. Medium te in mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quidquid est in mundo: Nec te coelestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus, ut tu ipsius qua si arbitratius honorariusque plastes et fictor in quam malueris tute formam effingas. Potens ~~is~~ in inferiora quae sunt bruta degenerare. Poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari. O summam Dei Patris liberalitatem, summam et admirandam hominis felicitatem. Cui datum id habere quod optat id esse quod velit. Bruta simul acque nascentur id secum afferunt (ut ait Lucilius) e bulga matris quod possessura sunt. Supremi spiritus aut ab initio aut paulo mox id fuerunt, quod sunt futuri in perpetuas aeternitates. Nascente homini omnifaria semina et omnigenae vitae germina indidit Pater. Quae quisque excoluerit illa adolescent et fructos suos ferent in illo. Si vegetalia planto fiet. Si sensualia abbrutescet. Si rationalia coeleste evadet animal. Si intellectualia, angelus erit et Dei filius. Et si nulla creaturatum sorte contentus, in unitatis centrum suae se receperit, unus cum Deo spiritus factus in solitaria Patris coligine qui est supra

omnia constitutus, omnibus antestabit. Quis hunc nostrum chameleonta non admiretur; aut omnino quis alius quicquam admiretur magis? quem non immerito Asclepius Atheniensis versipellis huius et seipsam transformantis naturae argumentò per Protheum in mysteriis significari dixit. Hinc illae apud Hebraeos et Pithagoricos metamorphoses celebratae¹⁾.

Man has the freedom of all the worlds. He knows them all. He knows where his duty lies. And he has the power to choose it, and to perform it whenever he so wishes. This is his prerogative, the prerogative of a human being "cui datur id habere quod optat, esse quod velit". This is the moral view of man, indeed the only possible view if morality is to have any meaning at all. Man, we must therefore conclude, can perform his duty if he so wishes.²⁾

1) Pico de Mirandolla: Oratio de hominis dignitate.